GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

M
IN

U
T

A
 C

T

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.654, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Aprova a alteração do Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.626, de 6 de

dezembro de 2017, que aprova a prorrogação das

regras estabelecidas no Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de

março de 2016, referente à Competência 2016

do Programa de Fortalecimento e Melhoria da

Qualidade dos Hospitais SUS/MG (Componente

Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e

considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização,

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras

providências;

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

M
IN

U
T

A
 C

T

- a Lei 22.257, de 27 de julho de 2016, que estabelece a estrutura orgânica da administração

pública do Poder Executivo do Estado e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização interfederativa, e dá outras providências;

- o Decreto n° 45.812, de 14 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a organização da Secretaria

de Estado de Saúde de Minas Gerais;

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.290, de 16 de março de 2016, que aprova os indicadores,

metas e o elenco de hospitais participantes e os respectivos valores, para a Competência 2016, do

Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente

Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.317, de 12 de abril de 2016, que altera o Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março de 2016, que aprova os indicadores, metas e

o elenco de hospitais participantes e os respectivos valores, para a Competência 2016, do

Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente

Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.343, de 26 de abril de 2016, que altera o Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março de 2016, que aprova os indicadores, metas e

o elenco de hospitais participantes e os respectivos valores, para a Competência 2016, do

Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente

Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.432, de 06 de dezembro de 2016, que aprova a prorrogação

das regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março

de 2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade

dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.491, de 17 de maio de 2017, que aprova a prorrogação das

regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março de

2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade

dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.539, de 05 de setembro de 2017, que aprova a prorrogação

das regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

M
IN

U
T

A
 C

T

de 2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade

dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.626, de 06 de dezembro de 2017, que aprova a prorrogação

das regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março

de 2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade

dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.653, de 26 de dezembro de 2017, que aprova a alteração do

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.539, de 5 de setembro de 2017, que aprova a

prorrogação das regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de

16 de março de 2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria

da Qualidade dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras

providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.184, de 16 de março de 2016, que estabelece os indicadores, metas e

o elenco de hospitais participantes e os respectivos valores, referentes à Competência 2016, do

Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente

Pro- Hosp Incentivo), e dá outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.223, de 12 de abril de 2016, que altera a Resolução SES/MG nº

5.184, de 16 de março de 2016, que estabelece os indicadores, metas e o elenco de hospitais

participantes e os respectivos valores, referentes à Competência 2016, do Programa de

Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro- Hosp

Incentivo), e dá outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.261, de 26 de abril de 2016, que altera a Resolução SES/MG nº

5.184, de 16 de março de 2016, que estabelece os indicadores, metas e o elenco de hospitais

participantes e os respectivos valores, referentes à Competência 2016, do Programa de

Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro- Hosp

Incentivo), e dá outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.287, de 17 de maio de 2016, que altera a Resolução SES/MG nº

5.184, de 16 de março de 2016, que estabelece os indicadores, metas e o elenco de hospitais

participantes e os respectivos valores, referentes à Competência 2016, do Programa de

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

4

M
IN

U
T

A
 C

T

Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp

Incentivo), e dá outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.501, de 06 de dezembro de 2016, que prorroga as regras

estabelecidas na Resolução SES/MG nº 5184, de 16 de março de 2016, até 30 de abril de 2017,

para as instituições contempladas na Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e

Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo);

- a Resolução SES/MG nº 5.737, de 17 de maio de 2017, que prorroga as regras estabelecidas na

Resolução SES/MG nº 5.184, de 16 de março de 2016, até 31 de agosto de 2017, para as

instituições contempladas na Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da

Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo);

- a Resolução SES/MG n° 5.870, de 05 de setembro de 2017, que prorroga, até 31 de dezembro

de 2017, as regras estabelecidas na Resolução SES/MG nº 5.184, de 16 de março de 2016, para as

instituições contempladas na Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da

Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo);

- a Resolução SES/MG nº 6.001, de 06 de dezembro de 2017, que prorroga, até 31 de dezembro

de 2018, as regras estabelecidas na Resolução SES/MG nº 5.184, de 16 de março de 2016, para as

instituições contempladas na Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da

Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras

providências;

- a Resolução SES/MG nº 6.036, de 20 de dezembro de 2017, que inclui o Hospital São Francisco

de Assis, do Município de Belo Horizonte, e o Hospital Santos Dumont, do Município de Santos

Dumont, no Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG

(Componente Pro-Hosp Gestão Compartilhada) e dá outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 6.048, de 26 de dezembro de 2017, que altera a Resolução SES/MG nº

5.870, de 5 de setembro de 2017, que prorroga, até 31 de dezembro de 2017, as regras estabelecidas

na Resolução SES/MG nº 5.184, de 16 de março de 2016, para as instituições contempladas na

Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do

SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo);

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do Plano

Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019;

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

5

M
IN

U
T

A
 C

T

- o Ofício nº 239/2017, de 26 de dezembro de 2017, do Conselho de Secretarias Municipais de

Saúde - COSEMS/MG; e

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação

CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das

Comissões Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais;

DELIBERA:

Art. 1º   Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.626, de 6

de dezembro de 2017, que aprova a prorrogação das regras estabelecidas no Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de março de 2016, referente à Competência 2016, do

Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-

Hosp Incentivo), e dá outras providências

Art. 2º   Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2017.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.654, DE 26 DE DEZEMBRO DE

2017 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

6

M
IN

U
T

A
 C

T

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6.056, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Altera a Resolução SES/MG nº 6.001, de 6 de

dezembro de 2017, que prorroga, até 31 de

dezembro de 2018, as regras estabelecidas na

Resolução SES/MG nº 5.184, de 16 de março de

2016, para as instituições contempladas na

Competência 2016 do Programa de

Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos

Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp

Incentivo), e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 39, da Lei

Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e, considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes e dá outras providências;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a

participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do

art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de

saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga

dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá

outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde -

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

7

M
IN

U
T

A
 C

T

SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências; e

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.654, de 26 de dezembro de 2017, que aprova a

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.626, de 6 de dezembro de 2017,

que aprova a prorrogação das regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG

nº 2.290, de 16 de março de 2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento

e Melhoria da Qualidade dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras

providências.

RESOLVE:

Art. 1º   Alterar o art. 2º da Resolução SES/MG nº 6.001, de 6 de dezembro de

2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º  O incentivo financeiro para execução das ações do Componente Pro-Hosp

Incentivo no período compreendido por esta Resolução perfaz o valor total de R$155.213.861,45

(cento e cinquenta e cinco milhões, duzentos e treze mil, oitocentos e sessenta e um reais e

quarenta e cinco centavos) e correrá a conta da dotação orçamentária específica para o exercício

de 2018 (...)” (nr).

Art. 2°  Fica excluído o Hospital São Francisco de Assis (CNES: 0026840), do

Município de Belo Horizonte, do Componente Pro-Hosp Incentivo previsto na Resolução SES/MG

nº5.184, de 16 de março de 2016, a partir de 1º de dezembro de 2017.

Parágrafo único – As transferências de recursos financeiros não efetivadas até a data

de publicação desta Resolução e possíveis saldos financeiros, no âmbito do Programa de

Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Componente Pro-Hosp

Incentivo), serão incorporados ao instrumento de repasse subsequente.

Art. 3º   Fica alterado o Anexo I da Resolução SES/MG nº 6.001, de 6 de

dezembro de 2017, para exclusão do item 17 e alteração do valor total, nos termos do Anexo

Único desta Resolução.

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

8

M
IN

U
T

A
 C

T

Art. 4º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2017.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6.056, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/

     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

9

M
IN

U
T

A
 C

T

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6.056, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

 “ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6.001, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017”

APORTE FINANCEIRO POR HOSPITAL PRORROGAÇÃO COMPETÊNCIA 2016

PRO-HOSP INCENTIVO

N°

Região

Ampliada de

Saúde

Região de

Saúde
Hospital Município

Valor Pro-Hosp

Incentivo (janeiro a

dezembro/2018)

(...)

TOTAL R$ 155.213.861,45